



Warszawa, sierpień 2013 r.

Europejskie Dni Dziedzictwa 2013 w województwie mazowieckim!

Otwarte drzwi muzeów, warsztaty, wystawy, spacer, zapomniane obiekty, maszyny i techniki. Możliwość zwiedzenia Stacji Filtrów i rajd rowerowy to wszystko a nawet więcej oferuje nam województwo mazowieckie w już w 2 i 3 weekend września.

6 i 8 września w Sannikach odżyje na nowo rycerska i książęca przeszłość. W ramach Europejskich Dni Dziedzictwa odbędzie się cykl wydarzeń, które odwołują się do czasów, gdy Sanniki były częścią Księstwa Mazowieckiego. Już w piątek 6 września odbędzie się 2. Turniej Miast na Szlaku Książąt Mazowieckich, w trakcie którego reprezentacje miejscowości leżących na największym mazowieckim szlaku tematycznym zmierzą się w średniowiecznych konkurencjach. Stawką będzie tytuł Honorowej Stolicy Księstwa Mazowieckiego. Dzień zakończy koncert muzyki dawnej w wykonaniu barda Jacka Kowalskiego, który śpiewa dawne pieśni rycerskie, a także tworzy utwory w średniowiecznej konwencji. Natomiast w niedzielę 8 września o godzinie 14.30 zainscenizowane zostaną dramatyczne wydarzenia roku 1462 gdzie tajemnicza śmierć 16-letniego księcia - do której doszło właśnie w Sannikach w sylwestrową noc 1461/62 - doprowadziła do początku końca Księstwa Mazowieckiego i przyłączenia go do Polski.

W Niegowie zostanie zorganizowany rajd rowerowy p.t. „Odkrywamy zabytki techniki Gminy Zabrodzie”. Punktem startu będzie młyn motorowy przy ulicy Warszawskiej. Uczestnicy spotykają się będą z właścicielami zabytkowych budowli, maszyn i urządzeń technicznych a także z miejscowymi kolekcjonerami zabytków. Rajd połączony zostanie z konkursem fotograficznym, którego rozstrzygnięcie nastąpi już następnego dnia.

W Sokołowie Podlaskim odbędzie się cykl imprez pt. „Niechaj Polska zna, jakich synów ma” – w 150 rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego a w nim m.in. prezentacja fabularyzowanego dokumentu produkcji polskiej w reżyserii Przemysława Bednarczyka - „Rok 1863”, jak również wyjazd studyjny śladami miejsc pamięci związanych z Powstaniem Styczniowym na Podlasiu Zachodnim.

Warszawa zaprasza do niepowtarzalnej okazji zwiedzenia Filtrów a także do wyjątkowej przygody zapoznania się z historią, kościoła przy pl. Stanisława Małachowskiego 1 wraz z oprowadzaniem po cmentarzu ewangelicko-augsburskim. Możliwość ta związana jest z włączeniem się w organizację EDD po raz pierwszy parafii ewangelicko-augsburskiej i ewangelicko-reformowanej.



Druga z parafii oprowadzi po cmentarzu ewangelicko-reformowanym, na Woli. Zaprezentowany będzie również budynek kościoła przy al. Solidarności 74, przybliżając historię ewangelicyzmu reformowanego, wpływu na rozwój miasta i naukę Kościoła.

21. edycja Europejskich Dni Dziedzictwa odbywa się pod hasłem „Nie od razu Polskę zbudowano”. *„Poprzez tak sformułowany temat przewodni pragniemy przypomnieć, jaką wartością jest własna państwowość i jakie były koleje jej kształtowania. Zależy nam też na tym, by dotrzeć z tym przesłaniem do młodego pokolenia i przekonać je, że warto żyć w poczuciu przynależności do tradycji, historii, języka i polskiej kultury”* - mówi prof. Małgorzata Rozbicka dyrektor Narodowego Instytutu Dziedzictwa.

Wybór tematu w dużej mierze wynika z faktu, że tegoroczne EDD zbiega się z 150. rocznicą wybuchu Powstania Styczniowego. W związku z tym Narodowy Instytut Dziedzictwa chce także zwrócić szczególną uwagę na rolę powstań narodowowyzwoleńczych, które odegrały ogromną rolę w kształtowaniu i zachowaniu narodowej tożsamości.

W ubiegłym roku w EDD zaangażowało się ponad 390 miejscowości z całej Polski, odbyło się 1642 imprez, w których uczestniczyło blisko 300 tysięcy osób.

Europejskie Dni Dziedzictwa to wspólna inicjatywa Rady Europy i Unii Europejskiej, której celem jest promocja zabytków. W projekcie uczestniczą wszystkie państwa członkowskie rady Europy. Polska włączyła się do akcji w 1993 roku.

Idea EDD narodziła się 3 października 1985 roku w Grenadzie w Hiszpanii podczas II Konferencji Rady Europy. Francuski minister kultury zaproponował wtedy rozszerzenie na całą Europę zainicjowanych we Francji Dni Otwartych Zabytków. Wtedy po raz pierwszy bezpłatnie udostępniono zwiedzającym obiekty, do których dostęp dotychczas był ograniczony. Ponieważ inicjatywa cieszyła się bardzo dużym zainteresowaniem, zainspirowało to w 1991 roku Radę Europy do ustanowienia Europejskich Dni Dziedzictwa.

Koordynatorem Europejskich Dni Dziedzictwa w Polsce jest Narodowy Instytut Dziedzictwa.

Więcej informacji na stronie:

www.edd.nid.pl